
Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM.GEN. 435 DEL 10/04/2025

AREA URBANISTICA

Responsabile dell'Istruttoria: Baggio Massimo  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU
M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI CUI ALL’AVVISO
PNRR  “INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA
1.4.4  “ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE
(ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO
2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION
EU - CUP N. D51F24002680006 - CIG: B6728DB88B

IL RESPONSABILE DELL'AREA
  
 

  

Il sottoscritto dott. Massimo Baggio, Responsabile dell’Area Urbanistica, nominato con decreto del Sindaco n. 1 in data
09/01/2025, fino al 31/12/2025, e Responsabile Unico del Procedimento giusto provvedimento di nomina del Segretario
Comunale prot. n. 4288 del 10/04/2025;

DATO  ATTO della  pubblicazione  in  data  23  luglio  2024  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione
a e dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza “Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione
allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”;

PRESO ATTO che:
• il  Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – sopra
citato;

• l’obiettivo finale per l’investimento 1.4.4 è quello di aderire ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale
Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato Civile (di
seguito ANSC), di cui al decreto del Ministero dell’Interno firmato in data 18 ottobre 2022 e pubblicato in
Gazzetta  Ufficiale  in  data  17  novembre  2022,  oltre  al  progetto  di  “Estensione  dell'utilizzo  dell'anagrafe
nazionale digitale (ANPR)” che si inserisce nell’Investimento M1C1-1.4 - “Servizi digitali e esperienza dei
cittadini” del PNRR, consente di avere un set di dati dei cittadini certo, accessibile, affidabile e sicuro su cui
sviluppare  servizi  integrati  ed  evoluti  per  semplificare  e  velocizzare  le  procedure  tra  Pubbliche

Pagina 1 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

amministrazioni e con il cittadino;
• l’importo del contributo, in forma forfettaria, sarà riconosciuto al Comune solo a seguito del conseguimento

del risultato atteso, ovvero quando il  Comune avrà provveduto all’adesione  dei  servizi  resi  disponibile da
ANPR per l’utilizzo di ANSC, così come dettagliato nel paragrafo D dell'Allegato 2 dell'Avviso;

DATO ATTO che:
• in data 26/08/2024 il Comune di Mussolente ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso in oggetto

(candidatura n. 99653);
• in  data  02/10/2024  (atti  prot.  n.  12182/2024)  è  stata  ricevuta  la  comunicazione  di  ammissione  al

finanziamento, ed in seguito, con Decreto n. 138 - 1 / 2024 - PNRR del 17/11/2024 del Dipartimento per la
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, questa Amministrazione è stata ammessa a
finanziamento (n. 2094 in elenco allegato 1) per un importo complessivo pari ad €. 8.979,20;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 644 del 23/05/2023 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI
CUI ALL’AVVISO “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER
LE PA LOCALI” - CUP D21C22000500006 - CIG: 9776826C09” questa Amministrazione ha scelto come proprio
software gestionali la suite Sicr@web Evo di Maggioli Spa, il cui servizio è stato oggetto di finanziamento di cui al
Decreto n. 28-2 / 2022 PNRR (servizio completato e funzionante, già asseverato e finanziamento erogato);

RILEVATO che  l’adesione ad ANSC consentirà  ai  Comuni di  semplificare  la  gestione  degli  atti  di  Stato Civile,
garantendo una comunicazione efficiente e sicura. Gli obiettivi principali dell’adozione dei servizi ANSC includono:

• snellimento dei processi burocratici;
• riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni;
• miglioramento dei servizi di e-government;
• sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali;
• diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini;
• semplificazione delle procedure di rilascio delle certificazioni di Stato Civile;

ATTESO che,  dati gli  obbiettivi prefissati dall’avviso, l’adesione all’ANSC è possibile tramite integrazione con il
sistema gestionale  Demos EVO,  parte  integrante  della  suite  Sicr@web  Evo di  Maggioli  Spa  già  implementata  in
relazione alla citata determinazione n. 644/2023 (rif. PNRR 1.2);

VISTI:

• la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),  l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• l'art.  49, comma 6, del  D.Lgs.  36/2023,  in ordine al  rispetto  del  principio di  rotazione,  stabilisce che  “È
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a 5.000 euro”;

Pagina 2 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nominato con provvedimento
del Segretario Comunale prot. n. 4288 del 10/04/2025, è il dott. Massimo Baggio;

• il  suddetto  RUP,  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

• l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che alla data odierna non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli  altri soggetti aggregatori  (art. 1, comma 7, del d.l.
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

RILEVATO quindi  che  sussiste  l'obbligo  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA) ovvero  ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni
e servizi informatici e di connettività (art. 1, comma 512, legge n. 208/2015);

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  mediante  emissione  di  uno  specifico  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (O.D.A.)
all’interno del Mercato Elettronico di CONSIP SpA, preferendosi la stipula di un contratto di durata annuale, dato atto
che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000 euro;

VERIFICATO che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.1,  comma  449,  della  Legge  488/1999  e  s.m.i.  e
dall’art.7, comma 2, della Legge 94/2012, nonché in base a quanto previsto dalla Legge 208/2015 (art. 1, comma 512)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è disponibile il prodotto di seguito specificato:

Ditta Prodotto / Modello Codice prodotto Prezzo Quantità Prezzo Totale  
compresa IVA 22%

Maggioli  SpA  - Via  del  Carpino,
Sant'Arcangelo  di  Romagna  (RN)  –
C.F.: 06188330150

ANSC -STATO
CIVILE - DEMOS

DEMOSEVOANSC_3 € 5.000,00
+ iva 22%

1 € 6.100,00

VISTO che il prodotto indicato, come da scheda tecnica in atti, prevede:
• Attività Preparatorie:

◦ Svolgimento attività pre-adesione:
◦ Allineamento tabelle per nuove codifiche ANSC;
◦ Configurazione degli oltre 300 flussi di atti e annotazioni prevista da ANSC;
◦ Predisposizione  dei  sistemi  informatici  e  l’assicurazione che  tutti  i  requisiti  tecnici  e  normativi  siano

rispettati;
• Attività di adesione:

◦ Attivazione e aggiornamento dei moduli sw necessari ad operare in modalità web service con ANSC e
ANPR in maniera continuativa. Questa fase include l’integrazione con i sistemi esistenti del Comune e
l’inibizione delle precedenti funzioni per evitare duplicazioni o conflitti, come riportato nel bando;

• Formazione;
◦ Formazione degli  operatori comunali all’utilizzo del nuovo sistema, in cui saranno approfonditi i  temi

relativi a:
▪ Utilizzo del nuovo modulo SW;
▪ Reperimento cittadini su ANPR e/o ANSC;
▪ Compilazione e formazione dei nuovi atti di stato civile;
▪ Gestione degli allegati ANSC;
▪ Gestione della firma degli atti da parte degli intervenuti;
▪ Firma degli atti da parte dell’ufficiale di Stato Civile;
▪ Inserimento annotazioni;
▪ Presa in carico e gestione delle comunicazioni di ANSC;

Pagina 3 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

▪ Certificazioni ANSC;
• Canone di manutenzione:

◦ Non è previsto alcun canone di manutenzione aggiuntivo ed aggiornamento. Il progetto ANSC e le sue
componenti sono messi a disposizione mediante un costo una tantum di servizio che copre ogni fornitura
indicata in questo documento;

CONSIDERATO che:
• per la fornitura sopra indicata il costo complessivo risulta di € 6.100,00 - compresa Iva al 22%;
• la spesa in argomento viene imputata sul capitolo 1014 (SPESE SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-

"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)" - PNRR 1.4.4 -
CUP D51F24002680006) che presenta sufficiente disponibilità per il triennio 2025 – 2027;

• l’ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che  permette  di  acquisire
direttamente sul M.E.P.A. beni e caratteristiche con le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli
bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori;

• il C.I.G. acquisito per le forniture in oggetto è B6728DB88B;

• il  codice  unico  del  progetto  di  investimento  pubblico  attribuito  alla  presente  procedura  dal  Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. D51F24002680006;

• della  sussistenza  della  regolarità  contributiva  (DURC)  della  ditta,  verificata  acquisendo  il  documento
INPS_44293655, con scadenza 21/05/2025;

• Codice CPV: 72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono:
• cause di conflitto di interesse con il soggetto privato di cui al DPR 62/2013, del Codice di Comportamento

interno dei dipendenti del Comune di Mussolente di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 12/2014;
• situazioni di conflitto d’interesse rispetto al piano comunale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) per il

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2022;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 69 del 30/12/2024 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025-
2027 e tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del TUEL nonché dal D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 102 del 11/11/2024 con la quale è stata approvata la bozza di DUP 2025-2027,
disponendo la presentazione al Consiglio Comunale, per la relativa approvazione, avvenuta con deliberazione di C.C. n.
68 del 30/12/2024;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato e variato il PEG anno 2025-2027 e si
è  provveduto  all’assegnazione,  ai  Responsabili  di  Area,  delle  risorse  finanziarie,  ossia  dei  capitoli,  di  rispettiva
competenza;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento è coerente  con il  Documento Unico di  Programmazione 2025-2027
approvato con deliberazione di G.C. n. 102/2024 e di C.C. n. 68/2024;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 57 del 20/12/2016, e modificato
con deliberazione di  C.C.  n.  21 del  28/06/2021,  che  disciplina  la  gestione  economico-finanziaria  secondo i  nuovi
principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e succ. modd. ed intt.;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  14  del  26/02/2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente al 31 dicembre 2024 ex art. 228
comma 3 del D. Lgs.  267/2000 ed ex art.  3 comma 4 del  D. Lgs.  118/2011. Variazione al  Bilancio di  previsione
esercizio 2024-2026 e 2025-2027", con la quale è stato costituito il Fondo pluriennale al 01/01/2025 ed è stata data
copertura finanziaria alle spese impegnate nel 2024 ed esigibili nel 2025-2027;

VISTO lo Statuto del Comune di Mussolente;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Pagina 4 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2. di procedere mediante ordine di acquisto diretto (O.D.A.) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), per le motivazioni espresse in premessa, avente ad oggetto l'acquisto del prodotto
sopra descritto;

3. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis,
del  la  legge  n .  241/199 0,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  e  dell’art.  6  del  Codi  ce  di  comportamento
integrativo del Comune;

4. di affidare alla società Maggioli SpA con sede in Via del Carpino, 8 a Sant'Arcangelo di Romagna (RN) - P.I. 06188330150, ai sensi dell’art. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023 il servizio di

cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio

2024)”;

5.di impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA compresa, a favore della citata società Maggioli SpA con sede in Via del Carpino, 8 a

Sant'Arcangelo di Romagna (RN) - P.I. 06188330150, per il servizio in argomento, come di seguito riportato:

Cap. PEG Descrizione IMPORTO
ANNO

IMPEGNO
FPV Mi Pr

Ti
t

Ma
Codice Conti

Piano Finanziario

1014

SPESE SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE-

"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE
DIGITALE (ANPR)" - PNRR 1.4.4

- CUP D51F24002680006

€ 6.100,00 Bilancio 2025 NO 1 11 1 3 U.1.03.02.19.005

al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 approvato.

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:
nell'esercizio corrente negli esercizi sottoindicati

IMPORTO
ANNO

ESIGIBILITA'
IMPORTO

ANNO
ESIGIBILITA'

€ 6.100,00 2025 € 0,00 2026

€ 0,00 2027

7. di dare atto che:
• il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato

con deliberazioni di G.C. n. 102/2024 e di C.C. n. 68/2024;
• il presente provvedimento, in base all'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/00 è esecutivo con l'apposizione

del visto di regolarità contabile che attesta altresì la copertura finanziaria;
• il presente provvedimento, in base all'art. 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, viene pubblicato nella

sezione ''Amministrazione trasparente'' del sito internet del Comune di Mussolente;
• il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche

tramite dichiarazione depositate presso questo ufficio;

8.di attestare, altresì, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., che l'acquisto
di beni e/o servizi di cui alla presente determinazione rispetta le disposizioni di cui al comma 3 art. 26 Legge
23/12/1999 n. 488 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  alla  L.  n.  136  del  13.08.2010,  come

Pagina 5 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217 del 17.12.2010:
• il  fornitore  provvederà  a  comunicare  il  conto corrente  dedicato  ad  appalti  e/o  commesse  pubbliche

tramite dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio.
• il codice unico del progetto di investimento pubblico attribuito alla presente procedura dal Comitato

Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. D51F24002680006;
• il  codice  unico  identificativo  della  gara  attribuito  alla  presente  procedura  dall’Autorità

Nazionale Anti Corruzione è CIG n. B6728DB88B;

• che  la/le  somma/e  sarà  liquidata  su  presentazione  di  regolare  fattura  vistata  dal  responsabile  del
procedimento, previa verifica della conformità dell’ordinativo e dei requisiti per la liquidazione, così
come previsto dal punto 6.1 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs.  118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs.
126/2014.

  
  

Pagina 6 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 435

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU 
M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI CUI ALL’AVVISO 
PNRR “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4
“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) 
– ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - 
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
CUP N. D51F24002680006 - CIG: B6728DB88B

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

Mussolente, 10/04/2025

IL RESPONSABILE - AREA URBANISTICA
BAGGIO MASSIMO / Namirial S.p.A./02046570426

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7 

Det.ermina N.  435 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/

